b. Dicebat̄ enīz eū. i. deū p̄iem̄ i. Propter quē oīa. se

finaliter vt d̄cm̄ est. k. Et p̄ quē oīa. sunt cōfidenter.

l. Qui multos filios in gliam adduxerat. i. ad gliam ad

ducere ab eterno disposerat: t̄ loquit̄ hic de effectu p̄

testificationis q̄ nō p̄t falli. Dicebat̄ n. deūm patrem.

m. Lōsummare. i. ad finē nre redēptionis adducere.

n. Elector̄ salutis eoz. i. iesum xp̄m q̄ ē auctor̄ salutis

elector̄. o. Per passionē: qz passiōnē sua fuit p̄ueniens

modus nre redēptionis vt vīlūm̄ est. p. Qui enīz sc̄i

ficat. hic ponit̄ sc̄dā rō q̄ accipit̄ ex p̄te xp̄i passionē susti

nētis et est talis: xp̄s enīz finē humanae naturā est eiusdē

sp̄ē nobisē t̄ p̄n̄ caro nra t̄ frater n̄: et d̄o sicut cōicat

in natura passibilis nobisē: ita p̄ueniens fuit vt cōicat

nobisē i. passiōib⁹ carnis: vt p̄ bō cōmpassibilitatē nobis

tonaret̄: hoc est igit̄ qd̄ dicit̄. p. Qui. n. sc̄ificat. i. xp̄s

q̄. Et q̄ sc̄ificat. i. ip̄s catholic⁹. r. Et vīlūo oīs. i. ex

vīlūo p̄fē: t̄ diuerſim mode: qz p̄fē est fili⁹ dei naturalē nos āt

filii sum⁹ adoptiū. s. Propri quā cam. i. pp̄ cōicatoz

in natura t̄ filiatō p̄dēā. t. Mō pfundit̄ i. erubescit̄.

v. Fratres eos vōcare. i. ip̄s fideles q̄s vocat̄ frēs di

p̄. xx. Mūciato nomē tuū fratrib⁹ meis tē. alle enīz p̄s. lo

quē t̄ passionē xp̄i: vīlūo ibid̄ p̄mittit̄: Foderunt manus

meas t̄ pedes meos quod nō potest intelligi de dō neqd̄

mārodocheo de quo dicunt iudici modernūllūm p̄s. debe

re intelligi: ex quo patet eoz falsitas: quia uic dāvid nec

Epistola pauli

mardoch eus fuerunt sic confositi: et ideo illa scriptura ad
liram intelligenda est de Christo: qui post passionem suam resur-
gens a mortuis nunc auertit nomen dei prius fratribus suis. i.
aplis. t. In medio ecclesie laudauit quoniam in medio aposto-
ri et aliorum discipulorum stetit: et per illum dies de lege dei docuit
et bene dict. i. seqq:

y. Et iterum ego
ero fides in eum. secundum
scriptura loqui de
certa expectacione
resurrectionis sue
quam expectabat
Christus a deo patre.
y. Et iterum dicitur. Hic
pontius ponit aliam
auctoritatem quam ha-
betur. Isa. viii. ad
ideam phantasmum. q.
Christus debuit participa-
re nobiscum in pas-
sionibus carnis: quia
vocat nos pueros
suos: et per nos euangelis
de natura passibilis
eum ipso. q. autem illa
auctoritas. Isa. intelligenda est de Christo: patitur per illud quod ibi promittitur domini exercitu ipius sanctificatus in lapide offendit
et petra scandalum duab. dominum israel: quia gentes recipientibus Christum iudei ex magna preseveria scandalizati sunt et execrati: et se quis ibidem. Aga testimonium: signa legem in discipulis meis
et quia lex euangelica data est a Christo ipsi apostoli et aliis discipu-
lis: et tunc sequitur illud quod hic ponit: a. Ecce ego et pueri
tu. pueri bic vocant fidèles catholici datu ipsi filio a deo
patre: sicut qui ipem dicit Ioh. xvii. Manifestauit nomen
tuum hominibus quos tecum misisti: tu eras et eos dedisti mihi. hoc enim fuit deces: b. Quia ergo pueri
coica. carnis. sanguinis. fideles coicauerunt Christum in natura pas-
sibili. c. Christus sibi participauit eiusdem. per passionem carnis
hoc enim fuit deces: d. Ut per mortem destrueret eum tamen et
dyabolum: liberat enim dyabolus mortis imperium in quantum et
plausio sua non humana ducta est ad mortem culpe et ex propria
naturae: quia per culpam non humana incurrit mortis necessitate. e.
Et liberaret. s. ipse Christus per servitatem legis. f. Eos qui
timore mortis. i. per legem vero. que dura fuit: quia erat lex timo-
ris: dicit enim timor mortis: quia penam mortis infligebat.
g. Per totam vitam obnoxii. obligati: h. Erat ieruitu-
ti. ab hac enim scrutinie cui eram obligatus per leges: libera-
vienos Christus per suam mortem. i. Nunc angelos. hic pos-
nit terciam ratio que accipit ex parte naturae redemptione et
indigatio: non indiges redemptio non est intellectualis sed
iacens peccato remediabilis: cuius ratio est: quia natura careres
intellectus non potest peccare: et per consequens non indiges redem-
ptio: sicut natura humana ante lapsum non subiacebat peccato: et ideo redemptio non indigebat: licet indigeret potius
ad beatitudinem duce supernaturali: natura etiam euangelica
post lapsum licet subiacebat peccato: tamen non indigebat redem-
ptio: quod illud peccatum est irremediabile: nunc autem ita est
quod natura humana assumptibilis est a verbo ad opus redem-
ptionis: ut satisfaciat natura quia peccauit: et ideo humana
natura assumpta est a verbo et non angelica: et hoc est quod dicit hic apostolus: i. Nunc angelus aperte. i. nullo loco sacre
scripture inueniens quod natura angelica a supposito divino as-
sumatur. k. Sed semper abrae apprehendit. i. natura hu-
mana sibi inueniens: sicut. s. probatur est per scripturam vero. test. p.
per hoc sequitur: l. Unde et debuit. s. Christus: m. Per
omnia fratibus similari. hoc est quod tum ad omnes pre-
dictates naturae passibilis: quia talia faciunt ad opus nostrae re-
demptio: non autem debuit assimilari eis quantum ad defectum
culpe: quia hoc non valeret ad opus redemptio: nec: sed magis
impediret. sequitur: n. Ut misericors fieret. per hoc enim quod
Christus habuit naturam passibilem habuit qualiter aptitudines
ad compatendu nobis. o. Et fidelis pontifer ad deum,
scipium misericorditer et charitati per nos offerendo pro nobis

p. Ut repropiariet delicta ipsi. per eis satisfaciendo.
q. In eo enim in quo passus est Christus. i. natura in qua passus
est quia non humana. r. Et tetramorpho a demoni i. deser-
to postea ab hominibus in sua passione. s. Poteris et reis
et tentans auxiliari. i. a natura in qua passus est et tetramorphus

quadam aptitudinem et proprie-
tatem ad defere-
dum nobis auxiliu et te-
tum est. Id
evidentia huius. Ad
quod debet est in
bocca. tunc p. ce-
denti quod: verum
quia sunt subiecta
ad Christum non hu-
manitatem suam se-
culo. et arguit per
quod: quod creatu-
ra intellectualis
subiecta Christo per
conformatatem vo-
luntatis ad ipsum.
sed bonis da-

natis et angeli nunquam ei sunt conformabuntur: quia habe-
bunt voluntatem resistente ei qualiter poterunt. ergo non quod
ei subiectum. Item si angeli sunt ei subiecti: aut hoc in
rone naturae aut ratione genitrix. non ratione naturae: quia non huma-
na in Christo inferior est angelica natura: quia Christus enim per hoc
fuit cuiuslibet speciei nobiscum. nec ratione gratiae: quia bonis ange-
lis data est gratia secundum proportionem naturalium secundum per diffi-
cilius tractat. u. Secundum quod in eis est maius: gratia quod in
Christo: quia Christus secundum humana naturam inferior est angelis:
et iesus dicit est: et secundum hanc naturam est receptus gratiae
et non secundum divinam ergo vero. Contrarium videtur in Irenaeo: quia
victus est: quod Christus homo subiectus oportet. Respondeo in
bac questione sunt errores patrum. vnu est origensis qui
posuit quod omnia sunt subiecta Christo: quod mones et homines
damnati subiecti Christus secundum conformatatem voluntatis: quod posuit quod per aliquod Christus certum post iudicium: demo-
nem et damnatum recipiunt ad penitentiam: iesus ad gloriam. sed hic error: damnatus: per illud quod habet Matth.
xxv. ubi uniformiter describitur eternam penitentiam damnatorum et glorie beatorum: secundum quod ibidem dicitur: Vnde in
supplicium eternum: nisi autem in vitam eternam. et ideo
pari ratione quod damnati dicentes redire a pena: ea-
dem ratione dicentes quod beati possint cadere a gloria.
Alius est error: negantibus ipsum esse verum bonum: quia
ad hoc sequitur quod Christus nihil subiectus est secundum ad huma-
nitatem: s. i. vera humilitas non fuit in Christo nihil subiectus est secundum homo. Hoc autem sequitur ad dictum arry qui
posuit quod verbum assumptum solus carnem humanam: sed non
assumpsit animam: quod verbum superpletat locum anime: et
confirmabat illud per dictum quod habet Ioh. i. ca. Verbum
caro factum est. Ad hoc autem sequitur quod Christus non sit homo:
quod aliquis sit homo non habens animam est implicatio
contradictonis: cum anima sit forma hominis: nec valet
si dicatur quod verbum superpletat locum anime: quod non potest
supplere vice cause formalis materialis perficientis: mo-
dus autem dicendi destruit seipsum: quod caro non potest
habere speciem carnis nisi per animam: et ideo dicere quod ver-
bum assumptum carnem non animam humanam est implicare
contradiccio. Ad istud invenimus quod dicitur aliud: b. et
c. appollinaris et suis sequaces: quod secundum assumpit animam sensiti-
vam et non intellectuam: quod verbum superpletat vice enim intellectu-
alem: et ad istam sicut ad primam sequitur quod Christus non sit homo: quod
homo respondit in specie humana per animam intellectuam: non per
intellectum differt ab aliis spiritibus animalibus. ut bene dicit. i. meta. Sicut
habet opinione destruit seipsum: quod datur quod per animam sensitivam
Christus non possit dicere quod habet carnem humanam: sed tamen brutaliter: quod caro non potest dici humana nisi ab
qua intellectuam est formam bonis formam. Ita utrumque dicitur.

Ad hebreos

artij et apollinaris manifeste ē euangelicā veritatē: et etiā contra v. te. scripturaz: vbi xp̄s sit inēcio de xp̄i būnitate vera: qd̄ est ī impossibile bū coꝝ dicta. Itē vtraq̄ scriptura dicit xp̄m esse verū filiuꝝ vgnis: bū q̄ bī Math. i. Ela. vii. Ecce virgo cōcipiet et pariet filiuꝝ xc. Idoc aut nō est verū nisi xp̄s est et eiusdē sp̄ci cuiꝝ virgine: et p̄n̄s verū homo. Multis etiā alijs vījs pos sent ī pugnari p̄dictē tereles sed ppter prolīxitate vi tandā ad p̄n̄s omitto. Supponendū igit̄ bū veritatē fidei catholice q̄ xp̄s sit verū homo et verus deus. dico ad q̄stionē q̄ oia sunt subiecta ipsi xp̄o etiā būnātate: qz̄ q̄ sunt subiecta būnā diuinitatē non est dubiū. Propositū aut̄ ostēdit̄ tripli via: prima accipit rōne vñionis: quāto em̄ aliquia natura creata est; p̄iniquoz̄ ipsi p̄mo p̄ncipio: tanto est sublimior: sicut corpora celestia p̄sunt quodammodo ip̄is generalibꝫ et corruptibilibꝫ: et ista generabilit̄ et corruptibilit̄ sunt eis subiecta: p̄t qd̄ dicit. i. Metteo. q̄ elemēta p̄tinuantur superius bū latitudibꝫ: vt ois vīr̄ et guberneſt inde. Aut ista inferiora magis distet̄ p̄mo p̄ncipio: p̄s per pbm. ii. de generatōne vbi dicit: q̄ ista inferiora corruptibilit̄ sunt ppter longe distare a p̄mo p̄ncipio. p̄z. i. affimpta p̄positio in corruptibilibꝫ. sc̄z quāto aliqua sunt p̄iniquoz̄ p̄mo p̄ncipio: tanto alia sunt eis subiecta et eadē rōne natura angelica p̄est ipsiſ corpalibus būnātate q̄ dicit Aug. iiij. de trinitate. Nūc aut̄ ita est q̄ natura humana in xp̄o est; p̄iniquoz̄ q̄ natura aliqua angelica: qz̄ cōiuncta est ip̄i teo: nō solum p̄ vñione opatiōis sicut angelī beatī: sed būnā esse by p̄fatiōni: qz̄ in vñitate suppositi: ergo tota nā angelica est sibi subiecta: et p̄ cosequēs oia alia. secūda rō accipit ex mēto sue passiōis: qd̄ fuit quasi infinitē efficacie: ratōde suppositi: qz̄ actōes sunt suppositoꝫ: et id licet natura humana esse ratio tolerandi passionē et mēredī: illud tñ mēritū erat suppositi diuini. Nūc aut̄ ita est q̄ p̄ illā passionē meruit suā exaltationē: et p̄ p̄n̄s meruit exaltari sup oēm creaturā. hanc aut̄ rōnē tāgī apo. ii. ad philip. humiliavit se ip̄m factus obediens vñq̄ ad mortē: mortez̄ aut̄ crucis: ppter qd̄ z̄ deus exaltauit illū et donauit illū nōnem qd̄ est sup omnē nomē vt in nomine ieu omne genu flecat̄ celestii terestrī et infernoꝫ: tercia ratio accipit ex pte status future beatitudinis qui respic̄t ordinem gratie magis q̄ nature: et ideo vbi est maior gratia per p̄n̄s et dignitas seu excellētia sublimior. In xp̄o aut̄ bonie ē gratia maria nō solū vñionis sed etiā p̄sone singularis: būnātate q̄ dicit. Jo. iiij. q̄ sp̄s datus est eiō ad mensurā: et p̄r p̄n̄s est excellētior et sublimior omnibus angelis: etiā būnātate: et hanc rationē etāgit. Jo. i. capi. Adūmus eum quasi vñigenitū a patre plenū gracie et veritatis. Unigenitū dicit: qz̄ ip̄e solus est naturalis filius et principalis: omnes aut̄ alii beatī sunt tñmō sibi adoptiū et p̄cipiatū dicit: et p̄r p̄n̄s etiā subiecti. Considerandū tñ ppter solutionē argumētor: qd̄ ista excellētia et dignitatez̄ ab aliis xp̄s būnātate et homo ab instanti illius beate vñionis nature humane in diuina supposito: sed hoc fuit tñm̄ auctoritative eo q̄ illa natura adhuc erat p̄fibilis et passibilibꝫ subiecta: sed post resurrectionē sua habuit ea executiū: inq̄stū illa natura fuit plene glorioſa: et omnibus angelis p̄fisita: ideo tñc̄ dixit apo. Math. vlii. Data est mibi ois potestas in celo et in terra: sed plenarie cā habebit post iudicium: qñ voluntas ciuis et sententia adimplebit̄ in omnibus tñ bonis q̄ damnatis: p̄ hoc p̄z ad argumēta. Ad primū dicendū q̄ licet vñmati nūnq̄ sine habitūi voluntate xp̄o cōformē: erit tamē sibi plene subiecti inq̄stū sententia sue sapientie et voluntatis complebit̄ in eis p̄ reū tebitā. Ad secundū dicendū q̄ angeli sunt ei subiecti rōne duplicit̄. vñionis et persone singularis: vt dictū est: et talis ordo subiectōnis cōperit statui beatitudinis. Qz̄ aut̄ dicit qz̄ angeli receperūt grātia būnātate et naturaliū: tñc̄ vbi est dignor̄ natura ibi est maior grātia. Dicendū q̄ verū est si competur natura angeloruꝫ adiuvicem: quia excellentiores in naturaliū

bus fortius conuersi sunt ad deum: et sic receperūt maiorem grātia: sed non est verū si competitur natura angelica ad naturā humānā christi: qz̄ grātia non est data ip̄i xp̄o homini būnātū liberi arbitriū ipsius in decūmā: qnō accedit̄ grātia per talē modū: sed ab instāti creationis illī: aie z vñionis ipsa diuina: qz̄ fuit idēz̄ instās vtriusque recipit aia xp̄i plenitudoz̄ grātia būnātatis diuine et potentiā ipsius anime: et sic licet aia christi sit in serio: būnātū gradū

naturetamen recipit maius donū grātiae.

In capi. ii. vbi dicitur in postilla: *Lestatus est autem in quodam loco spiritus.*

Tu quibusdā libris dicit: *Lestatus est autem in quodam loco sp̄s. et dicit sp̄s qz̄ hebrei quibꝫ loquabat̄ aplū agiographa in diuinis scripturis cōtentā in quibus psalteriuꝫ est principale dicebant esse scripta a sp̄s sancto. Alio vō dicebat̄ p̄lethica. Unde aplū istum modū tener. i. iij. ca. vbi dicit: *Quapropter sicut dicit sp̄ritus sanctus?* Iodice si vōcē eius audieritis.*

In eade capi. vbi dicit in postilla: Et ideo pari ratōne qua damnati dicerēt redire ad penā et eadem dicerēt q̄ beati possent cadere a gloria.

Additio.
Non videſ par rō in reducōe dominator et cōdē nationē beator. Reductio em̄ dānatorꝫ p̄cederet ex misericordia diuina q̄ talē reductione sine p̄iudicio sue iusticie posset facere: sicut cū aliquis offendit̄ in se cōmissam dimittat vel liberaliter aliquid det non facit cōtra iusticiā. Vñ būnātū sancti tho. in prima pte. q. xxij. arti. triē in rōnē sc̄ndi argumenti: talis misericordia qñz̄ est quedā iusticie plenitudo. vñd. Iaco. iiij. Misericordia superalrat iudicium: damnatio aut̄ beatorꝫ est manifeste ē diuina iusticia būnātate quā inīstī nō sunt puniēdi: sed p̄māndi et multo magis p̄tra diuina misericordia: vñ ex partite rōnē p̄ postillatore allegata nō p̄demaret error ori genis: sed auctoritas euagelij. d. Ibunt bi i suplicū eternū: sufficit ad dicti erroris exclusionē.

Replīca.
Tu capi. ii. In quo postil. arguit̄ ē errore origēnis ex illo Math. xxy. Vñt būnātū eternū suplicū: būnātū aut̄ in vita eterna cū vñrobiꝫ vñiforme describit̄ eternitas pene malorꝫ et glī beatorꝫ ita pari ratōne: li būnātū origēne eternitas terminū habere in pena: etiā eternitas habere finē in gloria: Burgen. frōtose se oponit̄ huic p̄lilitati rōnē: et subsumit̄ q̄si hēc silitudo rōm̄s currat qua tuorꝫ pedibus: subsumit̄ inq̄z̄ de diuina iusticia et misericordia q̄ nō est simili ratio de glī beatorꝫ et pena damnatori: sed nec postilla. vñt illā silitudinē esse debē generalē: sed solū in materia et rōne eternitatis: t̄ vide Jo. xiiij. correctionē talū deceptionū: quibꝫ burgen. sepe deceptus est in materia similitudinē contra sua p̄p̄iam in multis locis positionē.

Tu de fratribus sancti tc. Postq̄ aplū declarauit̄ excellētia noui te. respectu veteri p̄ h̄ q̄ p̄mēt̄ ip̄s angelis: h̄ p̄ter ondit̄ hoc idēz̄ h̄ q̄ excellēt̄ moy sen: dividit̄ duas pres: qm̄ p̄io ondit̄ ap̄oliti: et secundo ex hoc p̄cludit̄ quātū sit xp̄o obediēdū: ibi. Quapropter p̄zia adhuc i duas: qz̄ p̄ declarat̄ quādā silitudinē: et secundo ondit̄ ip̄i xp̄i respectu moy si excellētia: ibi. Amplior̄ em̄ glī. Circa p̄mū aducrētū q̄ dulcis alloquit̄ illos q̄ b̄ scribebat̄ ut aios eoz̄ ad intelligēdā sequit̄ia maḡ alli cat̄ di. a. *Alii fr̄s sci. v. cat. n. eos fr̄s;* p̄p̄ num̄a charitatem: sanctos p̄p̄ eoz̄ pura et inoccēt̄ ouersatiōz̄: et alia debet̄ refūlge in xp̄indibꝫ. b. *Vocationis celestis p̄ticipes;* qz̄ de iudaismo erat vocati ad fidem catholicā: ad quā nullū p̄t̄ efficacie et mētōrie p̄uenire: nisi p̄p̄ celestis cuius

Epistola pauli

erixerit tractu gratie: sicut qd̄ dī Jo. vii. Nemo pōt̄ venire ad me nisi p̄ me q̄ misit me traxerit eū. c Considerate apostolū r̄ pontificē tē. dicit aut̄ pontifex quasi pontē faciens: qz p̄ passione suā fecit nobis pōtes ut possem̄ trāsire ad beatitudinē. dicit cē pōt̄ pōt̄ pōt̄ pōt̄ pōt̄ n̄c: qz nō sufficiat corde credēt̄: sed oportet etiam p̄fiter ore: b̄z q̄ dicit apostol̄ P̄o. x.

Corde credit adiuſtiā: ore aut̄ fit coſſio ad salutem.

d Qui fidelis ē ei qui fecit illum. i. ip̄ am hūanitatem xp̄i. dicit etiā fide lis deo patri: qz in om̄ibus querebat gloriā p̄s et non sua: b̄n q̄ ip̄met dicit Jo. viii. Et gloriā mēa non q̄ro tē. c Sicut et moyses. fidelis fuit: f In om̄i domo ei. i. in con gregatione fidelium q̄ est domus ip̄ius

dei quā inhabitat p̄ gratiam q̄ autem Moyses fuit in hac domo nō querens gloriā p̄riā sed gloriā dei: p̄ez pentateuchon inspiciēt. g Amplioris. Hic p̄nter ostēdit xp̄m excellentiōe moys: qz līc̄ v̄terq̄ fuit fidelis i domo dei que est p̄gregatio fidelium: principalis tñ in bac domo est xp̄s q̄s moyses: qz ille qui fabricat aliquā domū et cā inhabitas vt p̄riā: excellentiō est ille q̄s ille q̄bit i ea sicut in aliena: xp̄s aut̄ inhabitat in bac domo sicut dñs et fabricator ip̄i: qz homies non p̄nt p̄gregari in fide nisi ip̄i deo hoc faciente moyses aut̄ habuit in bac domo sicut ser uis: ergo i bac domo p̄ncipalio est ip̄e christus: t̄ hoc est qd̄ dicit apl̄us. g Amplioris estm̄ gloriā. i. maioris dignitatis. h Iste. i. xp̄s: i Premoys. dign̄ habit̄ est qd̄ probat p̄sequēter. d. k Quāto ampliorē honorem habet domi. i. in domo illē: l Qui fabricauit illā. i. edificauit illā tanq̄ suā. p̄riā: qd̄ v̄rū est de xp̄o et non te moys ut v̄ct̄ est: et probat hoc p̄nter: m Om̄is nāq̄ domus fabricat. i. cōpaginaf. n Ub̄ aliquo. si cut c̄m p̄tes domi in materialis nō p̄ungunt̄ adiunice nisi p̄ aliquē artificem cas inmediatē vniuersi: ita similitur don. i ecclēsia non copaginat ex diversis gentib̄. l. iudeis et ḡtilibus: nisi p̄ ip̄m xp̄m qui p̄t̄ v̄nire corda fidelium: p̄pter qd̄ dicit Jo. x. Alias oues babeo: q̄ nō sunt ex hoc ouile: et illas oportet me adducere vt fiat vñu ouile et vñu pastor: q̄ aut̄ talis cōgregatio nō p̄t̄ fieri nisi a teo: probat cō sequēter cū dicit: o Qui aut̄ creauit oia deus. eiusdē aut̄ potentie est creare mūndum et recreare homies p̄ fidei et gratiam: p̄pter hoc dicit Tāco. i. Voluntari em̄ genuit nos v̄bo v̄ritatis vt sim̄ initū aliqd̄ creature eius. De aut̄ pater oia opa et filiū: qz indiuisa sunt opa trinitatis et p̄ p̄ns fabricauit domū ecclēsiae nō autem sicut moyses et hoc est qd̄ dicit: p Et moyses quidē fidelis erat in rota de eius. s. dei: q Tanq̄ famulus in te. eoz que dicenda erat. i. legis dancē p̄lo israel. r Xps vñ tanq̄ filius in domo sua. i. in ecclēsia bita. s Que domi sumus nos. qz ecclēsia nō est parietes materiales: sed fideles xp̄i: qz sicut in domo materiali requiriſ firmitas: sic etiā in fidelib̄ xp̄i ad hoc q̄ sint domi p̄ncipalis dei req̄riſ stabilitas fidei: p̄pter qd̄ subdit istā cōditionē: si fiduciā et gloriā sp̄i v̄sc̄ ad finē firmā retineam̄. t Quapropter. Hic p̄nter p̄cludit ex p̄dictis qz xp̄o firmiter et obe diendū: et circa doctrinā facit: qz xp̄o ad hoc inducit auto ritatem scripture hoc exaltante: secūdo exponit illā scri pturā ibi. Quidete fr̄es. tertio ex auctoritate et expositōne

p̄bat suā intētōne: ibi. Vimeam̄ ḡ fr̄ates. i. p̄ncipio sequētis capl̄: Hic i duas: qz i auctoritate scripture qua adducit: p̄mo quedam monitio ponit. secūdo ad hoc inducit exemplū: ibi. Sicut in exacerbatiōe. dicit ḡ p̄mo sic: qz xp̄s excellentiō est moys ut dicit̄ ē: iōq̄ p̄clūdēdo et ad monēdo p̄ scri p̄tura sacra. di.

Quapropter sic dicit spūſſancē: Podie si vocez ei audieritis nolite obdurare corda via: sicut i exacerbatiōe s̄m diē tentatiōis in deserto vbi tētaue rūt me p̄res vñ pbauerūt et viderūt opa mea q̄dragita annis. Propt̄ qd̄ offensus fui generatiōi huic: et dixi semp errāt̄ corde. Ipi aut̄ non cognouerunt vias meas: quib̄ iurauī in ira mea

glīā spei v̄sc̄ ad finē firmā retineam̄. Quapropter sit dicit spūſſancē: Podie si vocez ei audieritis nolite obdurare corda via: sicut i exacerbatiōe s̄m diē tentatiōis in deserto vbi tētaue rūt me p̄res vñ pbauerūt et viderūt opa mea q̄dragita annis. Propt̄ qd̄ offensus fui generatiōi huic: et dixi semp errāt̄ corde. Ipi aut̄ non cognouerunt vias meas: quib̄ iurauī in ira mea

r Si vōc̄ ei audierit̄ i. ip̄i xp̄i: et bic pōmē si pro qz qz vor ip̄ius xp̄i loqūtis audita est in euāgeliō in na turā humana assumpta: in ve. testa. autem audita est vor. p̄bar̄ eius s̄m q̄ dicit Aug. li. de sermo. domini in motu: exponēs illud Mat̄h. v. Et ap̄eries os suū docebat tē. et tūc em̄ ille aperuit os iūum: qui in vēt̄ilege agiebat oīa p̄petuarum. y Nolite obdurare corda vestra: per motedictiōi: homo em̄ inobediens te se auertit: et per p̄sequēs deus iuste gratiam ei sub trabit: et quia gratia dei eo mollificat per cōfēques se quī ip̄ius homis obduratio: sicut plenius videbitur: z Sicut in exacerbatiōe. Hic ponit̄ exemplū de obdurlō antīquo: iudeo: quod habet Num. viii. et. xv. vbi dicit̄ q̄ exploratores qui mis̄ fuerat ad considerandū terrā filiis israel promissam terrērunt corda populi: tunc increduli dño qui tot signa et mirabilia eis ostēderat in deserto: voluerunt reuerti in terrā egypti: p̄ter qd̄ dñs iratus voluit eos delere: s p̄cibus moysi impedita est p̄cessus populi: reuertamē p. xl. annos impedita est p̄plus ab ingressu terre. p̄missi onis: quo usq; oīs q̄ egressi fuerat dñ egypto a. x. annis et supra mortui sunt in deserto: nec intrauerunt terrā p̄missionis p̄ter eoz incredulitatiē duob̄ tñ exemplis: sc̄ iōsue filio num: et caleph filio iephone q̄ ingressi sunt terra. p̄missiois: p̄ter eoz obedientiā et fidelitatē. hoc est: j. qd̄ dicit hic. Nolite obdu. corda via sicut in era cer. s̄m diē tēta. in deserto. dicit̄ em̄ illud peccati exacerbatiō p̄ similitudinē: fruct̄ em̄ acerbis nō est apt̄ ad cibū et oponit̄ maturo: ita peccati illud fuit matie obſtinatiois: qz sicut dicit̄ est erat increduli dño vñis tot mirabilib̄ et signis: ct ideo noluit totaliter placari eis ut dicit̄ est sicut fructus acerbis nō acceptat sed detinet̄. sequitur: z Sc̄dm̄ diē tētauerunt deum: vt pat̄ in decursu re te. ideo sequit̄: a Quidētauerunt me p̄ies vii. dubi tando de diuina cristiētia in eis querēdo sup̄ hoc im por tune signa a moysi: tñ viderunt̄ dei mirabilia quasi om̄i die: t̄lōgo tpe. s. xl. annis qb̄ fuerūt̄ i deserto: et h̄ ē qd̄ dicit: b Proba. et vi. opa mea. xl. annis. et iō gra ui erat p̄ct̄ i credulitatiē eoz et maḡ p̄mēdū: id leq̄t̄ur: c Prop̄ qd̄ offensus fui generatiōi huic. p̄m̄. s. ad punitio nes infidelitatis ip̄oꝝ: et in idē reuertit̄. sequit̄: d Et di xi semp̄ bi errant̄ corde tē. Iste error p̄cedebat in eis ex malitia: qz viderāt̄ fr̄quentissime dei mirabilē virtu tem in eis: et ideo dubitare de ea et cam nescire nō po

Ad hebreos

terat et simplici ignorantia procedere: sed et animi ob-
stinatione in ptrialium: et talis error non excusat sed ma-
gis aggrauat peccatum: ppter qd sequit: c Quid*iu-*
rai in ira mea: i firmus decreui et irreuocabili punire
eos: dicif em d*icit* irat*metaphorice*: q*n*punit q*r* ad mo-
d*u* irati se b*z* q*a*
at fuerit illa pu-
nitio subdit:

f Si introibunt
in requiez mea:
idest non intra-
bunt pmissionis
terra q*dic* re-
quies: q*r* in illa
requieuerunt si-
li*isrlp*eavnis
quis*z* sub vite
sua r*bz* sicut linea
sua f*m* q*bz* i*m*
z*u*. Reg*z* plu-
rid*z* locis: z*te-*
r*u* q*r* illa req-
em signata e*re-*
quies p*scie* qua-
bo requiescat in
deo q*gratia*: et
req*z* fructu*o*s
etern*z* q*requie-*
scit deo p*glaz*

g aut*e* in requiez pmissionis no*n* intrauerunt filii israel q*d*
egressi sunt de egypto p*z* et p*dictis*: q*r* mortui sunt in
deserto: ppter peccati exacerbatio*is*. g Videte fra-
tres. h*c* ppter exponit p*dicta* auctoritate: et q*r* in pre-
dicta auctoritate tria p*missar*at. i. extortatione ad bo-
num operand*u*: culpa malor*u* ad cuitandum: et pena pro-
ea inflata ad timendum: deo bec*tria* facit et p*mo* expo-
nit q*d* p*tinet* ad extortatione*is*: secundo quod p*tinet* ad
malor*u* culp*u*: ibi. Quid*a*. n. audi*tes*. tercio q*d* p*tinet*
ad pena inflata*u*: ibi. Quid*b* aut*e*. Circa prim*u* dicit:
g Videte fr*es*. i. diligenter considerate quilib*z* in scip*z*
et*ta* in p*ro* suo: q*r* f*m* q*dic* Eccl. xvii. Unicu*qz*
m*adauit* deus te, primo suo. h Me forte sit in aliq*z*
vestru*z* cor malu*z*. i. voluntas mala: sicut em*r* ex corde oris
sensus et mot*u* in alijs m*ebri*: ita voluntas mouet o*es*
iae potentias ad agendum. i Incredulitas*liz*. n.
incredulitas*is* sit in intellectu*is*: sicut in subiecto: sicut et si-
des que e*ius* o*positu*i: t*n* credere est actus ip*ius* in-
tellectus mot*u* a voluntate: et p*o* q*n*s discredere*z* dicit em*r*
Aug*u*. sup. Jo. q*n* nullus credit nisi volens. k D*ic*
scendi*z* a deo viuo. sicut em*r* bonu*u* a*e* est adhucere deo
p*fi*de*formata*: fa*malu* a*e* est recedere ab eo p*in-*
credulitate*z*. sequit: l Sed adhortam*z* vosmetip*os*
p*singulos* dies. c*otinu* p*scietia* p*pruas* discutiendo
m. Donec hodie cognomina*z*. i. q*du* durat t*p*us g*re*
qd cognomina*z* dies p*quad* similitudine*z*: ppter not*u*
ca veritatis reuelata*z*: q*n* erat t*p*legis*z*. s. dictu*z*
est. n Ut no*n* obdure*z* q*s* ex vobis fallacia*z* peccati.
hoc aut*e* dicit q*z* licet obduratio*z* sit aliquo no*n* a deo*z*
princip*u* eius est a libero arbitrio*z* se ad peccatum*z* ut
videb*z*. o Partic*ipes* christi effecti sum*z*: q*r* recipi-
entes fid*e* eius te plenitudine*z* accep*u*. p Si
t*n* init*u* substantie*z*: qui em*r* in xpo baptiz*u* suscip*u*
quada*n* noua natura*z* p*fid*e*formata*: q*r* fides*z* est subst*u*-
tia sper*ad* rep*z*: vt dicit. j. ca. xj. t*hoc* voc*u* hic. i*n*
init*u* substantie*z* q*d* deb*u* v*sp* in fine firmiter retinere:
dum dicit: q*r* *H*odie. i. t*p*ce g*re*: Si v*oc* e*ci* audier*z*
t*z*: hoc tot*u* est. s. exp*o*lit*u*. r Quid*a* em*r* audi*tes*.
hic ppter hoc exponit q*d* in auctoritate*z* p*dicta* di-
verat de culpa exacerbatio*is* p*dicta*. d. Quid*a* em*r* au-
di*tes* exacer*z*: q*r* plus isrl*u* audi*tes* v*ba* explorato*z* in-
credulus*z* d*no*: voluit i*egyptu* reuerti*z* p*dictum* est.
s Sed no*n* v*niuersi* q*pfecti* i*ab* egypto p*moysen*.
hoc dicit: ppter calep*u* et i*osue* q*n* exacerbau*u* d*no*